
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

“REGULACIÓN ECONÓMICA DE LOS SERVICIOS DE 

SANEAMIENTO EN LAS CIUDADES DE CAJAMARCA, SAN 

MIGUEL Y CONTUMAZÁ A TRAVÉS DE LA 

ACTUALIZACIÓN DE LA TARIFA” 

 

PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO SANITARIO 

 

ELABORADO POR: 

OSCAR JUNIOR POMA LINARES 

ASESOR: 

ING. JORGE LUIS OLIVAREZ VEGA 

LIMA - PERÚ 

2022 



I 
 

 

 

 

DEDICATORIA 

 

 

 

Dedico este trabajo de suficiencia profesional a mi amada familia, por su continuo 

apoyo y guía en mi vida, además de siempre creer en mis capacidades y 

brindarme todo su amor y comprensión.  
[...]
de terrenos, la transferencia de obras y la extinción del a deuda con el Banco de 

Desarrollo de Alemania (KFW).  



34 
 

 
 

 

Imagen N° 9: Evolución de indicadores de liquidez (2014 – 2018). Estudio Tarifario 

de SEDACAJ S.A. 2019 – 2024. (SEDACAJ S.A., 2019). 

 

Imagen N° 10: Evolución de indicadores de solvencia (2014 – 2018). Estudio 

Tarifario de SEDACAJ S.A. 2019 – 2024. (SEDACAJ S.A., 2019). 

 

Imagen N° 11: Evolución de indicadores de rentabilidad (2014 – 2018). Estudio 

Tarifario de SEDACAJ S.A. 2019 – 2024. (SEDACAJ S.A., 2019). 

0,76 0,74 0,78

0,95
1,09

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

Dic.-14 Dic.-15 Dic.-16 Dic.-17 Dic.-18
Liquidez corriente

1,58

0,44 0,43 0,39

0,14

0,57

0,25 0,24 0,23 0,100,00

0,40

0,80

1,20

1,60

2,00

Dic.-14 Dic.-15 Dic.-16 Dic.-17 Dic.-18
Indice de deuda Endeudamiento

0,7%

0,2% 0,1%

0,1%

8,3%
1,8%

0,3% 0,2% 0,2%

11,6%

0,0%

4,0%

8,0%

12,0%

16,0%

20,0%

Dic.-14 Dic.-15 Dic.-16 Dic.-17 Dic.-18
ROA ROE



35 
 

 
 

ii. Situación comercial 

La siguiente información es un extracto del diagnóstico comercial del Estudio 

tarifario de SEDACAJ S.A. periodo 2019 – 2024, el cual tiene como fuente la 

información remitida por la empresa y la base comercial. 

Población administrada por SEDACAJ 

Acorde al Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), la población 

administrada en el año 2017 es de 190 208 habitantes. Aproximadamente el 96% 

de esta población se encuentra en Cajamarca.  

Tabla 4:  

Población administrada por SEDACAJ en el año 2017 

Descripción Unidad Cajamarca Contumazá San Miguel 

Población Hab. 182 971 3 248 3 989 

Viviendas V. Ocupadas 46 420 1 071 1 285 

Densidad Hab./vivienda 3,94 3,03 3,10 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática. (2018). XII Censo de 

Población y VII de Vivienda realizados en el año 2017. 

Durante el periodo 2014 al 2018, se ha incrementado un total de 4 451 conexiones 

de agua potable y 4 814 conexiones de alcantarillado.  

Tabla 5:  

Conexiones de agua potable y alcantarillado (2014-2018) 

Años 2014 2015 2016 2017 2018 

Agua potable      

Cajamarca 38 028 38 912 40 230 41 526 42 170 

Contumazá 1 068 1 098 1 116 1 137 1 161 

San Miguel 1 374 1 462 1 503 1 551 1 590 

Total 40 470 41 472 42 849 44 214 44 921 

Alcantarillado      

Cajamarca 38 009 38 923 40 081 41 490 42 539 

Contumazá 1 008 1 031 1 059 1 075 1 095 

San Miguel 1 197 1 271 1 322 1 365 1 394 

Total 40 214 41 225 42 462 43 930 45 028 

Fuente: Estudio tarifario SEDACAJ S.A. 2019 - 2024. (2019). Información remitida 

de 2014 a 2017 de reportes comerciales y base comercial 2018. 



36 
 

 
 

El incremento del número de conexiones de agua potable y alcantarillado 

concuerda con el incremento de ingresos, costos de venta y activos presentados 

anteriormente.  

Tabla 6:  

Unidades de uso de agua potable (2018) 

2018 UU total 
UU 

activas 

UU 

medidas 

Medición 

Operativa 

Medición 

Total 

Cajamarca 46 646 42 412 41 889 98,8% 89,8% 

Contumazá 1 162 1 095 1 095 100,0% 94,2% 

San Miguel 1 594 1 464 1 460 99,7% 91,6% 

Total 49 402 44 971 44 444 98,8% 90,0% 

Fuente: Estudio tarifario SEDACAJ S.A. 2019 - 2024. (2019). Base comercial 

2018. 

II.2. Situación de los servicios de saneamiento 

Se procede a desarrollar el diagnóstico de los servicios de agua potable y 

alcantarillado de las ciudades de Cajamarca, San Miguel y Contumazá basado en 

la información remitida y la inspección de campo realizada. 

i. Cajamarca 

Fuentes 

La cantidad de agua permitida captar para la ciudad de Cajamarca es de 400 l/s, 

distribuido en 200 l/s en el río Grande y 100 l/s tanto para el río Porcón como para 

el río Ronquillo (Resolución N° 039-1999-CTAR-CAJ/DRA-ATDRC, por parte de 

la Autoridad Nacional de Agua – ANA). 

La imagen siguiente muestra que el caudal promedio mensual captado es menor 

al permitido y en los últimos meses se incrementa con la operación parcial de la 

nueva planta modular de El Milagro. 



37 
 

 
 

 

Imagen N° 12: Caudal promedio mensual captado en la ciudad de Cajamarca 

(enero 2017 – mayo 2019). Fuente: Información remitida por SEDACAJ S.A. 

durante elaboración de estudio tarifario.  

Asimismo, los caudales promedio máximos mensuales del año 2018 del río 

Porcón y del Ronquillo no llegan a la cantidad permitida. La empresa indica que el 

motivo es por la disminución del agua en épocas de estiaje y el uso del agua por 

los agricultores en las partes altas de la cuenca. 

Tabla 7:  

Caudal promedio, máximo y mínimo del 2018 

Fuente 
Caudal 

promedio (l/s) 
Caudal 

máximo  (l/s) 
Caudal 

mínimo (l/s) 

Río Grande 195,21 200,00 168,61 

Río Porcón 42,54 65,58 34,27 

Río Ronquillo 61,63 70,00 46,40 

Fuente: Estudio tarifario SEDACAJ S.A. 2019 - 2024. (2019). Información remitida 

durante elaboración del estudio tarifario de SEDACAJ S.A. del periodo 2019 - 2024 

Ante esta problemática de falta de agua, la empresa ha gestionado incrementar la 

producción del a PTAP El Milagro con la adquisición de una planta de tratamiento 

patentada de 120 l/s y la ampliación del decantador del módulo II en 40 l/s. 

Además, se plantea para las épocas de estiaje la construcción de pozos tubulares 

a través del proyecto con código PMI 2347984, el cual está a cargo de la 

Municipalidad Provincial de Cajamarca, y que la empresa busca cofinanciar la 

iniciativa. 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00
C

au
d

al
 (

L/
s)

Tiempo (mes)



38 
 

 
 

 

Imagen N° 13: Sistema de agua potable de la ciudad de Cajamarca (2019). 

Generado de la información adicional remitida en el Plan Maestro Optimizado de 

SEDACAJ S.A. para el periodo 2019 – 2049. (SEDACAJ S.A., 2019) 

Captaciones de agua 

Para captar agua se utilizan estructuras de captación tipo barraje en cada uno de 

los ríos. La captación Ronquillo diseñada para un caudal de 80 l/s fue construida 

en 1940; mientras que las captaciones del río Grande y Porcón fueron construidas 

en 1980 para un caudal de diseño de 150 y 50 l/s respectivamente.  

Plantas de tratamiento de agua potable 

Cabe indicar que todas las plantas de tratamiento, tienen un mantenimiento 

programado cada tres meses. Tanto en el sector El Milagro como en la PTAP 

Santa Apolonia, se tiene un laboratorio de procesos donde realizan la medición de 

turbidez, Ph y cloro residual, además de evaluar la dosis usada con prueba de 

jarras.  

El Milagro 

El agua a tratar proviene de las fuentes Río Grande y Porcón. Está conformada 

por dos plantas de tratamiento, la primera del tipo hidráulico de filtración rápida, 



39 
 

 
 

que denominaremos PTAP Antigua, y la segunda, que inició operación el 2019, es 

del tipo patentada, que denominaremos PTAP Patentada.  

Antes del ingreso a las plantas de tratamiento, se realiza un tratamiento previo al 

agua cruda que consta con dosificación de cal, pre sedimentador y una canaleta 

Parshall con dosificación de polímero solo en épocas de alta turbiedad; estas 

unidades pertenecen a la PTAP antigua.  

  

a. Tubo dosificador de cal b. Pre-sedimentador 

  

c. Tubo dosificador de polímero d. Regla graduada de Parshall 

Imagen N° 14: Pretratamiento en el sector El Milagro. Estudio Tarifario de EPS 

SEDACAJ S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

PTAP Antigua El Milagro 

El caudal de agua pre tratada es medido en el canal Parshall con una regla 

graduada y una vez derivado a cada PTAP, se usan macromedidores 

electromagnéticos. 

La PTAP antigua tiene un canal donde se dosifica sulfato de cobre a través de dos 

tanques de mezcla de polietileno. Posteriormente se ingresa a dos módulos con 

unidades de mezcla rápida donde se dosifica sulfato de aluminio.  



40 
 

 
 

  

a. Cámara de macromedidor b. Tanques de dosificación (CuSO4) 

  

c. Unidad de mezcla rápida d. Registro de macromedidor 

Imagen N° 15: Ingreso a la PTAP Antigua El Milagro. Estudio Tarifario de EPS 

SEDACAJ S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

El primer módulo diseñado para tratar 120 l/s, cuenta con un (01) floculador vertical 

de tres canales, dos (02) decantadores de lamelas de flujo horizontal y cuatro (04) 

filtros de lecho mixto y tasa constante. 

El segundo módulo está diseñado para 80 l/s, sus unidades son (01) floculador 

vertical de tres canales, un (01) decantador sin lamelas y cuatro (04) filtros de 

lecho mixto y tasa constante.  

En el año 2016 se realizó la evaluación de la PTAP donde se menciona la 

capacidad del segundo módulo puede incrementarse debido a que las unidades 

de floculación y filtración tienen una capacidad de diseño superior a 80 l/s. En ese 

sentido, a través de financiamiento de ALAC, el decantador convencional se 

convertirá en un decantador con placas paralelas para aumentar su capacidad en 

40 l/s. Con la ampliación de este módulo, la PTAP Antigua pasará a tener una 

capacidad de 240 l/s.  

PTAP Patentada El Milagro 



41 
 

 
 

Esta PTAP ha sido financiada por ALAC a través del proyecto “Mejoramiento del 

sistema de tratamiento de agua potable de la ciudad de Cajamarca”, entró en 

operación a fines del mes de abril del 2019 de manera progresiva. Tiene una 

capacidad de 120 l/s, la tecnología pertenece a la empresa WESTECH, 

denominada planta modular compacta de proceso Trident HS, cuenta con dos 

módulos en paralelo y, durante la visita, los macromedidores de cada uno de los 

módulos registran una lectura aproximada de 65,4 y 66 l/s. 

 

Imagen N° 16: Diagrama de flujo del proceso del Trident HS. Adaptado de 

Westech, recuperado de https://westech.com.pe/wp-

content/uploads/2020/10/Trident-HS_Westech.pdf 

La operación de esta PTAP patentada, traerá consigo nuevos costos de operación 

y mantenimiento, relacionados a remuneración de personal capacitado para la 

operación de esta tecnología, compra de insumos como coagulante y polímeros; 

así mismo el pago mensual de energía eléctrica, entre otros.  

El agua filtrada se deriva a una cisterna común con el agua tratada de la PTAP 

antigua, en esta cisterna se realiza el proceso de desinfección con cloro gas 

usando cilindros de 907 kg.  

Santa Apolonia 

A diferencia de la PTAP Antigua El Milagro, esta corresponde al tipo hidráulico de 

filtración lenta. Consta una (01) unidad de mezcla rápida, donde se realiza la 

mezcla de sulfato de cobre y sulfato de aluminio con el agua cruda; y dos módulos 

cada uno con un (01) floculador, un (01) sedimentador, dos (02) filtros lentos en 

https://westech.com.pe/wp-content/uploads/2020/10/Trident-HS_Westech.pdf
https://westech.com.pe/wp-content/uploads/2020/10/Trident-HS_Westech.pdf


42 
 

 
 

paralelo y de manera intercalada. La unidad de desinfección es común a ambos 

módulos y utiliza cilindros de 68 kg.  

  

a. Tanque de sulfato de cobre b. Dosificación de Sulfato de 

Aluminio 

  

c. Unidad de mezcla rápida d. Vista de sedimentador 

  

e. Vista de filtro lento f. Registro de macromedidor 

Imagen N° 17: Fotografías de PTAP Santa Apolonia. Estudio Tarifario de EPS 

SEDACAJ S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

El ingreso de flujo a la PTAP Santa Apolonia se registra con un medidor Parshall, 

mientras que la salida es registrado por un macromedidor que como se ve en la 

imagen registra 61 l/s, este medidor se ubica en el ingreso a la estación de bombeo 

cercana. 



43 
 

 
 

Reservorios de almacenamiento 

Las plantas de tratamiento del sector El Milagro se encargan de abastecer a los 

reservorios R-2 y R-6, sin embargo, en el área de este último se ubica el reservorio 

R-4, el cual está inoperativo. Estos reservorios tienen el área de abastecimiento 

más extensa y atienden a la población en las zonas medias y bajas de la ciudad. 

La planta de tratamiento Santa Apolonia abastece a las zonas altas de la ciudad 

a través del reservorio R-1 del cual se bombea agua al reservorio R-3 y, de este, 

se rebombea al reservorio R-5; además de almacenar agua para el bombeo, se 

alimenta a población.  

Todos los reservorios cuentan con macromedidores, cerco perimétrico de 

protección y personal de operación, asimismo, el monitoreo lo realiza un operador 

que toma muestra de todos los reservorios.  A continuación se resume las 

características de los reservorios: 

Tabla 8:  

Características de reservorios en Cajamarca 

Cód. Ubicación Tipo Situación 
Capacidad 

(m3) 

Sector 
que 

abastece 

R-1 Jr. Cruz de Piedra 150 Apoyado Operativo 1000 R1 

R-2 
Mz. A-80 Barrio 
Pencapampa 

Apoyado Operativo 2500 R2 

R-3 
Jr. Loreto 569 – Bario 
Santa Apolonia 

Apoyado Operativo 700 R3 

R-4 
Jr. Pelatéareos K-5A – 
Barrio Santa Elena Alto 

Apoyado Inoperativo 1500  

R-5 Mz. C-22A – Barrio Delta Apoyado Operativo 350 R5 

R-6 
Jr. Pelatéareos K-5A – 
Barrio Santa Elena Alto 

Apoyado Operativo 1600 R6 

Fuente: Estudio tarifario SEDACAJ S.A. 2019 - 2024. (2019). Información remitida 

durante elaboración del estudio tarifario de SEDACAJ S.A. del periodo 2019 - 2024 

Abastecimiento de zona alta 

A través de una línea de conducción, que cuenta con un macromedidor, el agua 

tratada de Santa Apolonia ingresa al reservorio R-1. En la caseta se tiene dos 

equipos de bombeo de 75 HP con un caudal de 45 l/s, estos equipos impulsan el 

agua hacia el reservorio R-3 y operan de manera alternada en el horario de 18:00 



44 
 

 
 

a 05:00 (11 horas) y de 06:00 a 10:00 (04 horas). Adicionalmente, se tiene una 

línea de aducción hacia la red.  

  

a. Vista de reservorio R-1 b. Instalación hidráulica 

  

c. Hoja de registro de horario de 

bombeo 

d. Salida con macromedidor 

Imagen N° 18: Fotografías de reservorio R-1. Estudio Tarifario de EPS SEDACAJ 

S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

El reservorio R-3 permite almacenar agua tanto para distribuir a la red y realizar 

un rebombeo hacia el reservorio R-5 a través de dos equipos de bombeo de 75 

HP con un caudal de 23 l/s, las cuales funcionan cada una de forma interdiaria en 

un horario de 02:00 a 05:00 (03 horas).  

  



45 
 

 
 

a. Vista de reservorio R-3 b. Macromedidor de ingreso 

 

c. Macromedidor en l. impulsión 

 

d. Registro de funcionamiento 

 

e. Macromedidor en l. aducción 

Imagen N° 19: Fotografías de reservorio R-3. Estudio Tarifario de EPS SEDACAJ 

S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

El reservorio R-5 abastece a las zonas más altas de la ciudad. Asimismo, la 

empresa no realiza la medición de la continuidad ni presión en el área de 

abastecimiento. 

  

a. Vista de reservorio R-5 b. Macromedidor de salida 

Imagen N° 20: Fotografías de reservorio R-5. Estudio Tarifario de EPS SEDACAJ 

S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  



46 
 

 
 

Abastecimiento de zona media y baja 

El reservorio R-2 recibe agua de las plantas del sector El Milagro. Este reservorio 

cuenta con dos líneas de aducción, una de las líneas se dirige al R-6. Uno de los 

macromedidores se encuentra inoperativo.  

  

a. Vista de reservorio R-2 b. Registro de macromedidores 

Imagen N° 21: Fotografías de reservorio R-2. Estudio Tarifario de EPS SEDACAJ 

S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  

Desde el Reservorio R-2 se dirige agua por gravedad a los reservorios R-4 y R-6. 

Sin embargo, el primero de ellos se encuentra inoperativo.  

  

a. Vista de reservorio R-4 y R-6 b. Reservorio R-6 

 

c. Líneas de aducción 

 

d. Punto de monitoreo 

Imagen N° 22: Fotografías de reservorio R-6. Estudio Tarifario de EPS SEDACAJ 

S.A. para el periodo 2019 – 2024 (2019).  



47 
 

 
 

Sistema de distribución y recolección 

Distribución de agua potable 

Antigüedad de redes de agua potable 

En total existen 37,6 km de redes matrices y 253,8 km de redes secundarias con 

las cuales se distribuye el agua tratada de los reservorios a toda la ciudad de 

Cajamarca.  

 

Imagen N° 23: Antigüedad de redes de agua potable en km (2019) de Cajamarca. 

Estudio Tarifario de SEDACAJ S.A. 2019 – 2024. (SEDACAJ S.A., 2019). 